۵- تور و پواتیه و توقف فتوحات - پایان پیشروی در اروپا

در ۱۱۴ هـ غافقی به سمت کوه‌های پیرنه رفت و در بردال دوک کوتین را شکست داد و در شهر تودر جنگ با شارل مارتل شاه «فرانک‌ها» در بیست کیلومتری شمال شرق پواتیه در شعبان ۱۱۳/۷۳۲ م شکست خورده و به قتل رسید؛ اما پس از وی، عقبه بنی حجاج سلولی و عبد الرحمن بن علقمه در ۱۲۳ هـ به پیش‌روی در سرزمین «گل» ادامه دادند. نزاع داخلی بین اعراب، باعث توقف کار آنها شد و سپتمانیا و اربونه به دست «گل‌ها» افتاد و پس از آن هسته مقاومت مسیحیان در شمال آندلس در جلیقیه متمرکز شد: «ایبریایی‌ها» و «گوت‌های» آواره در آن‌جا

سکونت گزیدند و موقعیت خود را در این منطقه بسیار بلند کوهستانی تثبیت نمودند و قلمرو آنها به اشتوریاس، کانتابریا و بخشی از جلیقیه محدود شد. بعد از یک دهه تشنج ناشی از این نزاع، عبدالرحمن غافقی موفق شد نزاع سیاسی-قبیله‌ای عرب را در خدمت اهداف جهاد در مرزهای شمالی قرار جهت‌دهی کند؛ غافقی تا بیشترین حد ممکن در اروپا پیش‌روی و از رودخانه «الرون» عبور کرد و در فرانسه در «لوار» متوقف و وارد نبرد با دشمن شد؛ در جنگ «تور» و «پواتیه» (جنگ فرانسه) که ده روز طول کشید، در رمضان ۱۱۴/۷۳۲ م انبوهی از مسلمانان کشته شدند. از «پواتیه» به‌عنوان نخستین تشکل صلیبی در برابر مسلمانان در قاره اروپا یاد کرده‌اند. محققین «نبرد بلاط» را از مراحل سرنوشت‌ساز تاریخ اسلام و مسیحیت تلقی کرده‌اند؛ منابع عربی از این واقعه با سکوت و یا اختصار عبور کرده‌اند؛ اما منابع کلیسا با شرح و تفصیل بسیار ولی با

تا در آندلس، زمینه انتقال قدرت به امویان را فراهم سازد؛ درحالی که جبهه یمنی در شرق جهان اسلام کار دولت اموی را یکسره ساخت؛ اما در آندلس، جناح یمنی در برابر جناح قیسی شامی به رهبری صمیل قرار گرفت و یمنی‌های آندلس به اموی‌ها پیوستند؛ بدین ترتیب در جنگ بزرگی که در شقنده

1. Sumayl

نزدیک قرطبه به سال ۱۳۰/۷۴۸ م به وقوع پیوست، یمنی‌ها شکست خوردند و دو رهبر بزرگ آنها، ابن حُرَیث و ابوالخَطَّار کشته شدند. بدین ترتیب با نقشه قبلی دولت در اندلس به امویان منتقل شد و آنها عملیات گسترده‌ای را برای تثبیت خود در اندلس از ترور و قتل عام مخالفان انجام دادند و طراحی پیشین امویان جهت کسب قدرت در آندلس، در گزارش‌های ساختگی پیشگویی دولت امویان اندلس طراحی شده است.